
CAM ERA DI CO M M ERCIO  
AVELLINO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n °ì &£ in  d a t a  / s -xih&oai

OGGETTO: SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE PER LA SICUREZZA SUL 
LAVORO -  PROVVEDIMENTI.

visti:
- il D.L.vo 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali suH'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l'art. 4 concernente la 
separazione di funzioni tra gli organi di governo e la dirigenza;

- la legge 29.12.1993 n. 580 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 20 ai sensi del quale al Segretario 
Generale competono le funzioni di vertice deH'amministrazione della Camera di Commercio;

- l'art. 38 dello Statuto approvato con deliberazione consiliare n° 23 del 30.11.2011 e ss.mm.ii. e 
l’art. 16 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
consiliare n. 2 del 10.6.2019, che hanno recepito la distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e 
funzioni di attuazione e gestione;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

visto il provvedimento dirigenziale n. 17 del 10/2/2021, con il quale è stato determinato di affidare 
in house providing a Tecnoservicecamere Soc. Cons. p.a. di Roma per l’anno 2021 l'incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la sicurezza sul lavoro come tecnico 
esterno incaricato ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. alle condizioni di cui all’offerta della 
medesima società prot. n. 20982_ST_110102 del 18/1/2021, al costo complessivo di € 3.286,09 
(IVA esente), oltre al servizio relativo alla gestione del contenimento dei contagi da Covid-19, al 
costo annuo aggiuntivo di € 600,00 (IVA esente);

visto il decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro;

visto, in particolare, l’art. 31 del predetto D. Lgs. 81/2008, in ottemperanza del quale il datore di 
lavoro è tenuto ad organizzare all’interno dell’azienda il servizio di prevenzione e protezione per la 
sicurezza sul lavoro, anche mediante incarico a persone o servizi esterni e ravvisata, pertanto, la 
necessità di garantire la continuità del suddetto servizio;

tenuto presente che non è possibile rendere le prestazioni professionali di cui sopra con personale in 
servizio;

vista la nota prot. n. 20982_ST_129113 del 2/12/2021, cui si fa espresso rimando per ogni ulteriore 
dettaglio, con la quale Tecnoservicecamere Soc. Cons. p.a. di Roma ha presentato la propria offerta

IL SEGRETARIO GENERALE



per l’espletamento dell'incarico per l’anno 2022 di "Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione" come tecnico "esterno" incaricato ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., al costo annuo 
di €3.297,43 esente IVA;

tenuto presente che nello specifico il servizio offerto comprende:
- Predisposizione/aggiornamento Documento Valutazione dei Rischi (DVR) art. 28 D.Lgs 

81/08;
- Redazione/aggiornamento Piano di Evacuazione;
- Redazione/aggiornamento Planimetrie di Evacuazione;
- Partecipazione alla Riunione Periodica Annuale di cui all’art. 35 D.Lgs 81/08;
- Visita di controllo periodico sullo stato di sicurezza degli ambienti e delle postazioni di 

lavoro;
- Proporre programmi di informazione e formazione lavoratori;

Assistenza tecnica nei rapporti con gli enti deputati al controllo in materia di igiene e 
sicurezza sul lavoro;

tenuto presente che il suddetto compenso verrà corrisposto per il 40% in acconto, al conferimento 
dell’incarico e per la restante parte (60%) a saldo, a fine anno 2022, salvo successivo conguaglio 
mediante l’emissione di nota di variazione contabile, in modo che all’Ente, in qualità di socio, 
venga addebitato un importo pari esattamente al costo effettivamente sostenuto;

preso atto che i costi effettivamente sostenuti dalla Camera per l’incarico di RSPP nell’ultimo 
triennio sono stati i seguenti:

ANNO ACCONTO SALDO

Note di conguaglio ai fini 
dell'applicazione dell'art.10 comma 2 Dpr 

633/72 per le prestazioni erogate alle 
società consorziate

COSTO
FINALE

2020 1.314,44 1.971,65 -257,93 3.028,16
2019 1.314,44 1.971,65 -324,91 2.961,18
2018 1.314,44 1.971,65 -332,39 2.953,70

tenuto presente che Tecnoservicecamere Soc. Cons. p.a. anche per il 2022 ha offerto il servizio 
relativo alla gestione del contenimento dei contagi da Covid-19, al costo annuo aggiuntivo di € 
600,00 (IVA esente) e considerato, al riguardo, che l'attuale stato d’emergenza nazionale, come 
previsto dall’articolo 24 del decreto legislativo 1/2008, dovrebbe essere prorogabile al massimo fino 
al 31 gennaio 2022;

ritenuto, pertanto, di riservarsi di attivare successivamente il servizio offerto relativamente alla 
gestione del contenimento dei contagi da Covid-19 proposto;

tenuto presente l’art. 192 del “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
considerato che Tecnoservicecamere è una società in house del sistema camerale iscritta nell’elenco 
ANAC con delibera dell’Autorità n. 848 del 2/10/2018;



ritenuta la congruità dell’offerta formulata dalla Tecnoservicecamere avuto riguardo a:
• efficienza, considerando il livello di “customizzazione” rispetto alle esigenze e alla natura 

delle camere di commercio, livello raggiunto grazie alla perfetta conoscenza del sistema 
camerale da parte della società;

• economicità, considerando i costi sostenuti nell’ultimo triennio e la vigente “Convenzione 
per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro per le pubbliche Amministrazioni, ai sensi d e ll’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e de ll’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 -  Lotto 
7 (Campania e Molise)”, stipulata tra la Consip s.p.a. di Roma e Com Metodi s.p.a. di 
Milano - attivata in data 15/2/2021;

• qualità, in quanto la società - anche sulla base di pregresse esperienze con la stessa Camera 
di Commercio irpina e con il sistema camerale -  assicura un elevato livello qualitativo 
raggiungibile a tacer d ’altro grazie a competenze interne di elevato profilo;

tenuto presente, altresì, con riguardo alla citata Convenzione, che i singoli Contratti di fornitura, 
stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi Principali di Fornitura, non possono 
avere una durata inferiore a 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla data di inizio di erogazione dei Servizi e 
che questa Camera si riserva di attribuire all’incarico di cui trattasi durata triennale dopo l’ultimazione 
della procedura di accorpamento tra le Camere di Commercio di Avellino e di Benevento, che è tuttora 
in corso;

considerato che, le prestazioni ricomprese nella proposta di Tenoservicecamere S.c.p.A. sopra 
richiamata sono ritenute idonee a soddisfare le esigenze dell’Ente e non sussistono “ragioni di natura 
tecnico-economica per le quali l ’affidamento a mezzo di procedura selettiva sarebbe preferibile a 
quello in house” (considerazione richiamata come necessaria nella sentenza del TAR del Veneto, sez. I 
25/08/2015 n. 949 per poter motivare l’indizione di una gara pubblica anziché un affidamento in 
autoproduzione);

ritenuto, pertanto, di affidare in house providing per l’anno 2022 alla Tecnoservicecamere Soc. 
Cons. p.a. di Roma Tincarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la 
sicurezza sul lavoro come tecnico esterno incaricato ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. -  alle 
condizioni di cui all’offerta della medesima società prot. n. 20982_ST_129113 del 2/12/2021, al 
costo complessivo di € 3.297,43 (IVA esente) - riservandosi di decidere successivamente circa il 
servizio relativo alla gestione del contenimento dei contagi da Covid-19;

DETERMINA

1. di affidare in house providing, per le motivazioni di cui in premessa, a Tecnoservicecamere Soc. 
Cons. p.a. di Roma per l’anno 2022 l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione per la sicurezza sul lavoro come tecnico esterno incaricato ai sensi del D.Lgs. 81/08 e 
ss.mm.ii. alle condizioni di cui all’offerta della medesima società prot. n. 20982_ST_129113 del 
2/12/2021, al costo complessivo di € 3.297,43 (IVA esente);

2. di riservarsi di decidere successivamente circa E affidamento in house providing a 
Tecnoservicecamere Soc. Cons. p.a. di Roma del servizio relativo alla gestione del contenimento 
dei contagi da Covid-19;



3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria e Bilancio nonché alla 
Struttura del Controllo di Gestione ai fini dei conseguenti adempimenti a valere sul bilancio di 
previsione 2022;

4. di dare attuazione al comma 3 deH’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 pubblicando e aggiornando tutti 
gli atti connessi al presente affidamento sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

5. di pubblicare, altresì, il presente provvedimento mediante affissione integrale all’Albo presso la 
sede camerale.

Il Responsabile del Procedimento 
Il Provveditore 

(Dptt. Maurizio Manganiello)

A termini dell’Ordine di Servizio n. 16 del 28.10.14 
jianfrai^^Ci^npi)


